
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33691   53Sexta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 287 DE 27 DE AGOSTO DE 2018
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2018/385733/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora , Patrícia de Paula Rêgo. nº 8001246, 
cargo de Chefe de Gabinete, o suprimento de fundos no valor 
de R$ 300,00 (trezentos reais), para suprir as despesas a 
serviço desta Secretaria.

PROGRAMA 
DE 

TRABALHO
ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO 

RECURSO VALOR

24.122.1297-
8338

 33.90.39 (Serviço 
-Pessoa Jurídica) 0101000000 R$ 

300,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser 
feita até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ NÉLIO SILVA PALHETA
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 356398
PORTARIA Nº 286 DE 27 DE AGOSTO DE 2018

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2018/384990/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora , Ana Lúcia Ferreira Braga. nº 
5444078, cargo de Secretária de Diretoria, o suprimento de 
fundos no valor de R$ 383,00 (trezentos e oitenta e três 
reais), para suprir as despesas a serviço desta Secretaria.

PROGRAMA 
DE 

TRABALHO

ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE DO 
RECURSO VALOR

24.122.1297-
8338

 33.90.39 (Serviço 
-Pessoa Jurídica) 0101000000 R$ 

383,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser 
feita até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ NÉLIO SILVA PALHETA
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 356391

DIÁRIA
PORTARIA Nº 282 DE 24 DE AGOSTO DE 2018.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/383165/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados abaixo; 3½ (três 
diárias e meia), para o deslocamento ao município de Marabá no 
período de 26/08 a 29/08/2018, para cobertura jornalística de 
ações do governo.
NOME: MARCIO RYUICHI KAWAKAMI NAGANO
CPF: 926.329.552-20
MATRICULA: 57234702
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
NOME: SIDNEY RICARDO DE OLIVEIRA
CPF: 426.801.312-15
MATRICULA: 15903849
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
CPF: 085.859.892-20
MATRICULA: 57230565
CARGO: MOTORISTA
NOME: LIDIANE MATOS DE SOUSA
CPF: 839.907.202-87
MATRICULA: 55586257
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL I
Dê-Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ NÉLIO SILVA PAHETA
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 356385

FUNDAÇÃO PARAENSE
DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 501/2018 DE 28 DE AGOSTO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Coordenadoria de Logística e Transporte, constante 
no Processo nº 384060/2018 de 24/08/2018.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos a servidora; JACQUELINE 
PEREIRA DA SILVA SCHALKEN, ocupante do cargo em 
Comissão de Coordenador de Núcleo, matrícula funcional nº 
57234835/1 e C.P.F.: 199.433.502-53; no valor de R$ 2.000,00 
(dois mil reais), para custar despesas de pronto serviços, 
obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339036
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos 
recursos e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido 
suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 356436

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 504/2018  DE 28 DE AGOSTO DE 2018
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da C.I. nº 230/2018, da Diretoria 
Administrativa e Financeira, de 20/08/2018, que solicita 
mudança de período de viagem;
RESOLVE:
TRANFERIR  para o período de 22 a 24/0/2018, a viagem 
do funcionário EDSON FERNANDO MIRANDA AZEVEDO,  
ocupante do cargo em Técnico em Manutenção de Rádio, 
matrícula funcional nº 8042984/1 e C.P.F.: 371.431.312-53; 
anteriormente programada para o período de 20 a 22/08/2018, 
conforme portaria nº 482/2018, de 16/08/2018, publicada no 
DOE n° 33.682, 20/08/2018.com o objetivo de realizar serviços 
de manutenção no transmissor;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 356500
PORTARIA Nº 499/2018  DE 28 DE AGOSTO DE 2018
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, constante 
no Processo nº 385418/2018 de 27/08/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 1/2 (Meia) diária, ao Colaborador Eventual CARLOS 
DANIELSON SANTOS DE ARAÚJO, CPF; 001.372.652-80, para 
custear despesas com viagem,  destino Belém/Acará/Belém, 
no período de 28/08/2018, com o objetivo de fazer reportagens 
sobre as ações (controle/prevenção) da Secretaria de Estado de 
Saúde sobre doença de Chagas
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 356421
PORTARIA Nº 505/2018  DE 29 DE AGOSTO DE 2018
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 389059/2018, da 
Diretoria Técnica, de 28/08/2018 de solicitação de diária;
RESOLVE:

CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária aos servidor, EDSON 
FERNANDO MIRANDA AZEVEDO,  ocupante do cargo em 
Técnico em Manutenção de Rádio, matrícula funcional nº 
8042984/1 e C.P.F.: 371.431.312-53, para custear despesas 
com viagem  a  localidade de Castanhal, no período de 
31/08 à 01/09/2018, objetivo;  manutenção no transmissor.                             
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 356505
PORTARIA Nº 503/2018  DE 28 DE AGOSTO DE 2018
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da 
Diretoria de TV, constante no Processo nº 163698/2018 de 
12/04/2018.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor; Luciano Pinto Cuns, 
ocupante do cargo em Comissão de Assistente II, Matrícula 
nº  5938647/1 e CPF.740.103.362-34, e ¹/² (meia) diária ao 
servidor Samuel Rodrigues de Melo, ocupante do Cargo de 
Repórter Cinematográfi co, Matrícula funcional nº 7005571/2 
e CPF. 152.539.532-72 para custear despesas com viagem à 
localidade de Acará no período de 28/08/2018, com o objetivo de 
realizar cobertura jornalística das Ações da Secretaria de Estado 
da Saúde.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 356444
PORTARIA Nº 498/2018  DE 27 DE AGOSTO DE 2018
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, constante 
no Processo nº 380810/2018 de 23/08/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (Três e meia) diária, ao Colaborador Eventual 
REYNALDO CARVALHO MARCHESINI, CPF; 078.037.658-74, 
para custear despesas com viagem,  trecho Belo Horizonte/
Belém/São Paulo, no período de 02 à 05/09/2018, com o 
objetivo de Participação como parceria (defesa oral), no 2º Edital 
Cultura Audivisual.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 356413
PORTARIA Nº 500/2018  DE 28 DE AGOSTO DE 2018
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, constante 
no Processo nº 380950/2018 de 23/08/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e 1/2 (Três e Meia) diária, ao Colaborador Eventual 
DANIELA SANTANA FERNANDES CPF; 824.715.175-87, para 
custear despesas com viagem,  trecho Salvador/Belém/
Salvador, no período de 02 à 05.09.2018, com o objetivo de 
Participação como parecerista (defesa oral), no 2º Edital Cultura 
Audivisual.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 356427
PORTARIA Nº 502/2018  DE 28 DE AGOSTO DE 2018
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, constante 
no Processo nº 381772/2018 de 23/08/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e 1/2 (Três e Meia) diária, ao Colaborador 
Eventual ÉRICA DE FREITAS CARVALHO CPF; 106.776.267-
11, para custear despesas com viagem,  trecho Rio de Janeiro/
Belém/Rio de Janeiro, no período de 02 à 05.09.2018, com o 
objetivo de Participação como parecerista (defesa oral), no 2º 
Edital Cultura Audivisual.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 356467


